
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в Указ временно исполняющего обязанности
Главы Донецкой Народной Республики от 14 ноября 2022 г. 24

«Об особенностях регулирования производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории

Донецкой Народной Республики»

В целях урегулирования отношений, возникающих в сфере производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
на территории Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ временно исполняющего обязанности Главы Донецкой
Народной Республики от 14 ноября 2022 г. 24 «Об особенностях
регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции на территории Донецкой Народной
Республики» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 после слов «(далее - Федеральный закон),» дополнить
словами «прием деклараций об объеме розничной продажи алкогольной
и спиртосодержащей продукции».

1.2. Пункт 2 дополнить подпунктами 2.15-2.17 следующего содержания:
«2.15. Межведомственное взаимодействие в рамках предоставления

государственной услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной
продукции (за исключением лицензирования розничной продажи,
определенной абзацем двенадцатым пункта 2 статьи 18 Федерального закона)
на территории Донецкой Народной Республики осуществляется на бумажном
носителе и (или) посредством информационно-телекоммуникационной сети
Интернет до 1 июня 2024 г.

2.16. Направление уведомления о необходимости устранения выявленных
нарушений, предусмотренное абзацем пятым пункта 5.1 статьи 19
Федерального закона, допускается на бумажном носителе и (или) посредством
информационно-телекоммуникационной сети Интернет до 1 января 2025 г.



2

2.17. До определения органами местного самоуправления Донецкой
Народной Республики в соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального
закона границ прилегающих территорий соблюдение требований о реализации
розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания на прилегающих
территориях, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального
закона, не подлежат оценке в рамках предоставления государственной
услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции
(за исключением лицензирования розничной продажи, определенной абзацем
двенадцатым пункта 2 статьи 18 Федерального закона).».

1.3. В пункте 5 слова «до 1 января 2024 г.» заменить словами
«до 1 января 2025 г.».

2. Настоящий Указ вступает
опубликования.

официального

Врио Главы
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

«8» июня 2023 года

188




